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Előszó

A Földünket benépesítő fajok számát a különböző becslések 2–10 millió és 30–100 millió

közé teszik (May 1988, Curtis et al. 2002, Rosenzweig et al. 2003). Valójában mindössze 2,2

millió leírt fajról tudunk, közülük 400 ezer növény, 100 ezer gomba (beleértve 17,5 ezer

zuzmó), 1,5 millió állat, 200 ezer protiszta és 10 ezer baktérium (Prance et al. 2000, Govaerts

2001, Pitman & Jørgensen 2002, Scotland & Wortley 2003, Schloss et al. 2004, Williamson

& Day 2007, Feuerer & Hawksworth 2007, Kirk et al. 2008).

A gombák összes fajszámát 700 ezertől 1,5 millióig becsülik (Hawksworth 1991, 2001,

Mueller & Schmit 2007). A leíratlan fajok többsége az olyan kevéssé tanulmányozott

helyekről várható, mint a trópusi erdők, vagy más feltáratlan élőhelyek, például a rovarokon,

növényeken vagy zuzmókon élő fajok (Hawksworth & Rossman 1997, Fröhlich & Hyde

1999, 2000, Taylor et al. 2000, Sipman & Aptroot 2001, Lawrey & Diederich 2003, Arnold &

Lutzoni 2007).

Még egy visszafogott becslés esetén is, ha csak 10 millió fajjal számolunk, nagyjából 8

millió leíratlan fajból úgy kb. 900 ezer gomba leírása várat még magára, ami az előző 50 év

taxonómiai munkássága alapján további 200 évet tenne ki (Hebert et al. 2003, Lücking 2009).

Nem számoltunk azonban a taxonómus kutatók számának csökkenésével és a fajpusztulás

rohamos ütemével.

A földi diverzitás felmérése azonban még idegfeszítőbb törekvés, ha figyelembe vesszük,

hogy a fajok 15–50%-a pusztul ki az elkövetkező 50 év során a földi népesség növekedése

következtében (Hughes et al. 1997, Woodruff 2001, Thomas et al. 2004, Pimm et al. 2005,

Ehrlich & Pringle 2008, Vida 2008). Nemcsak, hogy elveszítjük az ökológiai és gazdasági

jelentősége szempontjából eddig még feltáratlan diverzitást, de Földünk globális

ökoszisztémájának egyensúlyát is megváltoztatjuk, ráadásul igen-igen rövid időn belül.

Az olyan globális kezdeményezések, mint a CBD [United Nations Convention on

Biological Diversity] (http://www.cbd.int), a „ Darwin Declaration”

(http://www.environment.gov.au/biodiversity/ abrs/publications/other/darwin/index.html)

vagy a GTI [Global Taxonomy Initiative] (http://www.cbd.int/gti) megpróbálják megfordítani

ezt a trendet az által, hogy hangsúlyozzák a biodiverzitás felmérésére fordítandó erőfeszítések

növelésének szükségességét mielőtt még eltűnne, illetve az ökoszisztémák védelméhez

szükséges alapvető emberi hozzáállás megváltoztatásának nélkülözhetetlenségét hirdetik.

A taxonómusok felelőssége azonban megkerülhetetlen ezen a téren (Janzen 1993, Lücking

2009, Lumbsch et al. 2011).
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Bevezetés és célkitűzés

Doktori értekezésem gondolatmenetét a „Lichenológia – a zuzmók tudománya” c. könyvem

(Farkas 2007) fejezetei köré csoportosítottam, amely átfogó ismereteket tartalmaz egy hazai

viszonylatban kevéssé ismert és kutatott élőlénycsoportról, a lichenizált gombákról, vagyis a

zuzmókról.

Habár a Magyar Természettudományi Múzeum (BP) gyűjteményei tanúsága szerint a

zuzmók iránti érdeklődés az 18. századig visszakövethető (az első gyűjtött példányok:

Cetraria islandica, H. J. N. Crantz 1762; Cladonia rangiferina, Peltigera leucophlecia, J. J.

Winterl, 1766), a lichenológus kutatók, muzeológusok száma korszakonként 1-2-re

korlátozódott (Farkas & Lőkös 1999). A lichenológiában Erik Acharius (1757-1819) hasonló

szerepet töltött be, mint a mohák kutatásában a brassói születésű Johannes Hedwig (1730-

1799), a virágos növények vizsgálatában Carl von Linné (1707–1778) vagy a hazai Kitaibel

Pál (1757–1817).

A Kárpát-medence zuzmóflóráját kutató nagy elődőket (Hazslinszky Frigyes, Timkó

György, Gyelnik Vilmos, Fóriss Ferenc, Szatala Ödön, Gallé László, Verseghy Klára) követő

hazai zuzmóflórát és biodiverzitást feltáró munkásságom 1979-ben, egyetemista koromban

vette kezdetét.

„A zuzmókban a gombák valamely más, fotoszintézisre képes élőlénnyel (zöldalga vagy

cianobaktérium) együtt alkotnak az evolúció során állandósult, változó vízviszonyok között

életképes telepet. Találkozhatunk velük szinte mindenütt az egész Földön, ahol viszonylag

háborítatlan körülmények biztosítottak számukra. Megtalálhatók a talajon, a különböző

kőzetek felszínén, a fák kérgén, örökzöld fák levelén, háztetőkön, néha vaskerítéseken,

bőrdarabokon, szikkadt csontokon, elhasznált gumiabroncson, műanyagon, betonon, korhadt

fatuskókon, akár még üvegdarabokon is.

A lichenológia (zuzmótan, zuzmótudomány) a zuzmókkal kapcsolatos tudományos ismere-

teket gyűjti össze és rendszerezi. Megtudhatjuk belőle, hányfélék a zuzmók, hol élnek és mi-

lyenek, esetleg miért olyanok, amilyenek, illetve, hogy mit tudnak, mire képesek és mire jók,

továbbá milyen körülmények között, hogyan élnek, mi a szerepük a természetben, milyen

múltbeli és jelen felhasználási területeik ismertek, illetve képzelhetők el a jövőben. Ez a

zuzmók tudománya.”

Így szólnak az első sorok, amit ma sem tudnék jobban megfogalmazni. A könyv olyan

időtálló, ma is érvényes információkat tartalmaz, amelyek megismétlése szükségtelen lenne

ezen a helyen, azonban bizonyos területeken kutatásaim olyan részletekkel bővítették a hazai
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és egyetemes lichenológiai tudásanyagot, ami leginkább könyvem két fejezetéhez

kapcsolható: „A zuzmókémia – a speciális zuzmóanyagok kémiája”, valamint a „A zuzmók a

természetben”.

Jelen célom, hogy az MTA doktora cím elérése érdekében saját kutatásaimat elhelyezzem

a korábbi ismeretek közé. Kutatásaim célja pedig a Földünkön eltűnő sokféleség vizsgálata

egy olyan élőlénycsoportban, a lichenizált gombákban (zuzmókban), amely felépítését

tekintve összetett – fotoszintetikus partnerből és nagyobb tömegében gombából áll (1. ábra).

Egyszerű telepes szerveződése ellenére rendkívül változatos felépítésű, színű és kémiai

összetételű. A környezeti tényezőkkel szemben kiemelkedő toleranciaképességekkel

rendelkezik, emiatt a legváltozatosabb élőhelyeket népesíti be. Hawksworth & Honegger

(1994) megfogalmazása szerint „a zuzmó egy gombapartner, a mikobionta és egy (vagy néha

több), általában a zuzmótelep belsejében, de a gomba sejtjein kívül elhelyezkedő egysejtű

vagy fonalas zöldalga vagy/és cianobakteriális sejtek populációjának, a fotobiontának

ökológiai szempontból obligát, stabil, mutualisztikus együttélése.”

Célom, hogy a változatosságot egyrészt biológiai, makroszkópos és mikroszkópos

morfológiai/anatómiai felépítésbeli és összetételbeli tulajdonságai alapján vizsgáljam,

másrészt az ehhez hozzáadódó kémiai változatosságot mérjem fel.

1. ábra. Zuzmókhoz kötött 2–4 tagú együttélési típusok sematikus ábrája, ahol a fő tömegében gombafonalakból
álló telep metszetében a pöttyök jelzik a fotoszintetikus partnert: A = zuzmó; B = cefalódiumos zuzmó; C =

zuzmó epilichenikus zuzmólakó gombával; D = zuzmó zuzmólakó zuzmóval; E = zuzmó két különböző
cefalódiummal; F = zuzmó zuzmóparazita gombával, amely a gazdaszervezet és a parazita pusztulásához vezet,
vagy új zuzmótelep kialakulását eredményezi; G = zuzmó endolichenikus zuzmólakó gombával (Hawksworth &

Hill 1984 alapján, módosítva).

A zuzmók rendkívüli morfológiai változatossága és a hazai zuzmókban található


[…]


2012). A H. physodes mintákon a módszer bioindikációs alkalmazási lehetőségét is

vizsgáltuk az ITS és az EF1α lokuszokon, ezek viszont nem jeleztek földrajzi mintázatot.

Azaz, a különböző természetességű élőhelyeken ugyanaz a tág tűrésű faj fordul elő, nem

lehetett kimutatni a finom élőhelyi különbségeknek megfelelő típusok jelenlétét.

Ugyancsak kimutattuk, hogy a T. sedifolia és T. opuntioides nSSU szekvenciái közelebb

állnak egymáshoz, míg a T. physaroides minták elkülönültek és egy jellegzetes intronnal

rendelkeztek.

Konzervációbiológia – zuzmófajok törvényes védettsége

Tizenhét zuzmófaj törvényes védelmét előkészítő konzervációbiológiai kutatást

folytattunk. A hazai zuzmófajok morfológiai és kémiai vizsgálatokon alapuló taxonómiai

revíziója és elterjedési vizsgálata szakmai javaslatot tett lehetővé a fajok gyakoriságára,

veszélyeztetettségére és törvényes védettségére vonatkozóan. A „23/2005. (VIII.31.) KvVM”

törvény a következő fajok védelmét biztosítja: Cetraria aculeata (Schreb.) Fr., Cladonia

magyarica Vainio, Usnea florida (L.) Weber ex F. H. Wigg., Xanthoparmelia

pseudohungarica (Gyelnik) Hale (mai nevén X. pulvinaris (Gyeln.) Ahti et D. Hawksw.), és

X. subdiffluens Hale (Farkas & L őkös 1994, 2007, Sinigla et al. 2014). A C. aculeata és U.
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florida fajok védelmét hazai rendkívüli ritkaságuk, a többi három fajét közel endemikus

voltuk indokolja. 2008-ban a Habitat Direktiva V.b. függelékében szereplő zuzmók, mint

populációs szempontból jelentős, tömeges gyűjtés alól kizárt fajok – Cladonia arbuscula

(Wallr.) Flot., C. mitis Sandst. és C. rangiferina (L.) Weber ex F. H. Wigg.– törvényes

védelme valósult meg a 18/2008(VI.19.) KvVM r. hatására. Legújabb kémiai revíziónk

alapján ezek a következő taxonoknak felelnek meg: C. arbuscula ssp. squarrosa (Wallr.)

Ruoss, C. arbuscula ssp. mitis (Sandst.) Ruoss és C. rangiferina (L.) Weber ex F.H. Wigg.

(Farkas et al. 2012b). Kimutattuk, hogy mindhárom taxon nagyon ritka hazánkban,

védettségük egyaránt indokolt.

Javaslatunk alapján 9 újabb rendkívül ritka, veszélyeztetett makrozuzmófaj (Cetraria

islandica (L.) Ach., Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm., Peltigera leucophlebia (Nyl.) Gyeln.,

Solorina saccata (L.) Ach., Umbilicaria deusta (L.) Baumg., U. hirsuta (Sw. ex Westr.) Ach.,

U. polyphylla (L.) Baumg., Xanthoparmelia pokornyi (Körb.) O. Blanco, A. Crespo, Elix, D.

Hawksw. et Lumbsch, X. ryssolea (Ach.) O. Blanco, A. Crespo, Elix, D. Hawksw. et

Lumbsch) vált a 83/2013.(IX.25.) VM törvény által védetté (Farkas & L őkös 2009, Sinigla

et al. 2015). Minthogy a makrozuzmók diverzitása és a terület teljes zuzmófaj-diverzitása,

illetve teljes bioidiverzitása erős korrelációt mutat (Hedenås & Eriscson 2000, Bergamini et

al. 2005), a makrozuzmóknak bioindikátor szerepe van a védett területek kijelölése

szempontjából, fokozott védelmük az adott helyeken ezért is igen jelentős. Szinte az összes

fenti fajra vonatkozóan elmondható, hogy a másutt tömeges, de hazánkban ritka fajok hazai

populációinak védelme azért indokolt, mert ez biztosítja a fajok kriptikus genetikai

diverzitásának megőrzését (vö. Bickford et al. 2007, Crespo & Lumbsch 2010, Crespo & Pérez-

Ortega 2009, Hawksworth & Rossman 1997).

Tudománytörténeti kutatások

A 18. századi múltra visszatekintő hazai zuzmókutatás legfontosabb személyeit,

eseményeit, szakaszait és kutatási témáit 1999-ben tekintettem át (Farkas & L őkös 2009).

Tudománytörténeti tevékenységem során feldolgoztam dr. Antonín Vězda (1920–2008)

munkásságát, aki 1948–2008 között 376 tudományos publikációjában 478 taxont (2 családot,

38 nemzetséget, 399 fajt) írt le (Farkas et al. 2010a, b). A Gomphillaceae, Pilocarpaceae és

Ecolechiaceae családok kutatására koncentrált. Ő írta le és nevezte el az egyik jellegzetes

ivartalan szaporító-képletet, a hifofórát és különböző típusait (Vězda 1973, Kalb & Vězda

1988), ami levéllakó zuzmóknál különösen gyakori. Gyűjteményi munkája (1960–1991:

Lichenes Selecti Exsiccati, 1–2500 – benne 126 levéllakó, 1992–2003: Lichenes Rariores

dc_1111_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

93

Exsiccati, 1–500 – benne 71 levéllakó) a világon egyedülálló szolgálatot jelentett a

lichenológiai kutatás fejlődése számára.

Ezzel összefüggésben 2010-ben elindítottam a Lichenes Delicati Exsiccati Editae in

memoriam Antonín Vězda exsiccata sorozatot, ahol eddig a 60. sorszámot értem el (Farkas

2010c, 2011, 2014c, d).
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