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Opponensi vélemény

Farkas Edit (2015) A bioindikáció, a biodiverzitás és a kémiai diverzitás összefüggései a

lichenológiában, Vácrátót című, MTA doktori értekezéséről

Dr. Farkas Edit, MTA doktori értekezése a fotoszintetizáló, oxigént fejlesztő mikrobák

(cianobaktériumok és zöldalgák, photobionta partner) és gombák (mycobionta partner) szimbiózisából

(asszociációjából, konzorciójából) létrejövő zuzmók hazai taxonómiai és ökológiai kutatásával

foglalkozik. A szóbanforgó szervezetek, a zuzmók biológiáját tekinti át, elsősorban a rendszertani

megközelítésre és a magyarországi előfordulások kutatását szem előtt tartva. Magyarországon,

zuzmókkal foglalkozó eredményes kutató csoportot szervezett, amelynek eredményeit a hazai és a

nemzetközi közvélemény elfogadja és idézi. Új fajokat írt le és néhány faj, hazai előfordulását

bizonyította, a korábbi magyarországi zuzmókra vonatkozó irodalom revíziója mellett. A fentiekre

vonatkozó kutatásait a 95 oldalas tanulmány fejti ki és az értekezést, a kapcsolt Irodalomjegyzék, 112

oldal terjedelemre duzzasztja.

A disszertáció világos stílusú, szerkesztési felfogásra vonatkozóan, mérlegelhető szempontok

vethetők fel. Az értekezés originális kutatási eredmények gyűjteménye és bemutatása. A bíráló

kiemeli, hogy az értekezés igen nagy mennyiségű munka összefoglalása és bemutatása [lásd az

Irodalomjegyzéket (96 p.) és annak alfejezeteit]. A hatalmas mennyiségű munka, a vizsgálatok

sokasága akkor is igaz, ha kiderül az értekezésből, hogy az, hazai és részben nemzetközi kooperációk

eredménye, a saját önálló és sikeres kutatások mellett. A témaválasztás, a nemzetközi kutatási trendek

figyelmére számíthat.

A bírálat követi az értekezés szerkezetét és a felvethető kérdéseket két csoportban tekinti át:

egyrészt, a megbeszélésre érdemes kérdéseket veti fel; másrészt, nem törekedve a teljességre, az

érdeklődés szintjén felvetődő témákat tekinti át.

1. Az értekezés szerkesztése, a formai megállapítások

Az értekezés szerkesztése, nem a decimális rendszert követi és gyakorlatilag „Előszó”,

„Bevezetés és célkitűzés”, Anyagok és alkalmazott módszerek” és „Saját kutatási eredmények és

megvitatásuk” című fejezetekre tagolódik, amit „Eredményeim összefoglalása”,

„Köszönetnyilvánítás” és az „Irodalomjegyzék” követ. A bemutatott taxonómiai analízisek, a

kísérletek színvonala (kémiai taxonómia), a megközelítés gondolatmenete világos, könnyen

áttekinthető.

Az „Irodalomjegyzék” bőséges, lefedi a felvetett tudományos kérdést és arról tanúskodik,

hogy a Jelölt ismeri a nemzetközi irodalmat. A hivatkozott publikációk száma 16 oldalas

irodalomjegyzékben található, beleértve a Jelölt publikációit is (oldalanként ~ 30 referenciával), - ez a

szám megfelel annak, amennyi ismertetendő abból a kb. 5-7 ezerből, ami egy témát manapság

reprezentál és egy színvonalas dolgozatban elvárható. Dicséretes, hogy a Jelölt a legújabb munkák

mellett, a zuzmókra vonatkozó irányzatokat, vizsgálatokat, a 18. sz. végétől áttekintette, nem mellőzve

a hazai törekvéseket sem. A dolgozatban előforduló elütések, értelmezhetetlen mondatok száma

elhanyagolható, egyszerűen nem érdemes azokkal foglalkozni, ami igen gondos munkára utal.
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2. Az értekezés tartalmi véleményezése

A bíráló, az értekezés szerkezete miatt (a bíráló nem kérdőjelezi meg a választott struktúrát)

úgy gondolja, hogy a véleményének kifejtése során követi a Jelölt által választott szerkezetet. Ez

annyiban könnyíti meg az opponens munkáját, hogy a véleménye kifejtése, a dolgozat olvasásának

folyamatában tehető meg.

2.1. A „Bevezetés és célkitűzés” című fejezet

Csak elismerés illeti Dr. Farkas Edit törekvéseit, hogy sok-sok éven át, munkát és erőforrást nem

kímélve létrehozott egy prosperáló zuzmókutató csoportot. Láthatóan, hozzáértéssel kezeli a

kérdéskört, kutatásai igazolják problémafelvetés időszerűségét. Az értekezés egyértelműen fogalmazza

meg az áttekintendő munkát: „Célom, hogy a változatosságot (zuzmók) egyrészt biológiai,

makroszkópos és mikroszkópos morfológiai/anatómiai felépítésbeli és összetételbeli tulajdonságai

alapján vizsgáljam, másrészt az ehhez hozzáadodó kémiai változatosságot mérjem fel.” (p.7). A

dolgozatból egyértelmű, hogy a kitűzött célt a Jelölt, Farkas Edit kiválóan teljesítette.

2.2. „Anyagok és alkalmazott módszerek”

A fejezet részletesen kitér a zuzmó minták, a herbáriumi példányok forrásaira, a

fénymikroszkópos vizsgálatok részleteire, beleértve a SEM-iát is, és a kémiai analízisek részleteit.

Különböző vékonyréteg-kromatográfiás eljárásokról (TLC, HPTLC), folyadék kromatográfiáról

(HPLC) és LC-MS-ről számol be. Az előbbiek mellett, röviden áttekinti a molekuláris taxonómiai

megközelítéseket, az ökológiai eljárásokat. A felhasznált módszerek általánosan elfogadottak, a

szakirodalom használja azokat és nemzetközi irodalom elfogadja az eljárásokat. A bíráló felhívja a

figyelmet az illusztrációs anyag kiválóságára, a fotók valósághűen adják vissza a biológiai objektumok

természetét (lásd az értekezés ábráit).

2.3. „Saját kutatási eredmények és megvitatásuk”

A fenti fejezet két részre tagolódik: „A zuzmók kutatása a természetben” és „A speciális

zuzmóanyagok kutatása” fejezetekre, amelyek további alfejezetekre tagolódnak. Világos, kiválóan

illusztrált fejezetek, amelyek figyelemreméltó munkáról és aktivitásról tanúskodnak.

„A zuzmók kutatása a természetben” című fejezet, a klasszikus ökológiai megközelítésnek

megfelelően foglalkozik, a hazai- és a világ különböző tájairól származó zuzmók biológiájával (pl. új

fajok leírása, az új fajok esetén a diagnosis megadása, a levéllakó zuzmók-, zuzmótársulások

jellemzése, a zuzmók- biodiverzitása, konzerváció biológiája, fajok kémiai azonosítása, populációk

szerkezetének analízise DNS rekombináns technikákkal stb.). „Az új fajok leírása” című alfejezet,

részben foglalkozik a zuzmó fajfogalommal és a zuzmó fajok leírásának problémáival. A bíráló

szívesen fogadott volna, a kérdéskör paradoxonjairól szóló ismertetést. Az előbbit az indokolja, hogy a

Jelölt filogenetikai módszerekkel tanulmányozza, három hazai Toninia faj (p.75), Xanthoparmelia

pulvinaris és X. angustiphylla (p. 78) és Hypogymnia physodes populációk szerkezetét, molekuláris

markerek segítségével megérthető kapcsolatait, ami szervesen és eredményesen egészíti ki a zuzmó

fajok klasszikus leírásával kapcsolatos kérdéseket. A molekuláris taxonómiai megközelítést, a Jelölt

„A speciális zuzmóanyagok kutatása” című fejezetbe sorolta (p. 57). A bíráló javaslata, hogy a dolog

természete miatt (faj kérdések), az ezzel kapcsolatos vizsgálatok inkább a fajok leírásával foglalkozó

fejezetbe illenek (pl. „Új fajok leírása” p. 37, vagy egy új fejezet) . A dolgozatban nem utal arra, hogy

a vizsgált molekuláris markerek, értelemszerűen gombamarkereket jelentenek. A különböző típusú
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partnerek részvétele és jelentősége a zuzmók szimbiózisában, asszociációjában, konzorciójában

vitatott terület [pl. J. Phycol. (2004) 40. 70; BMC Genomics (2012) 13. 575; Biologia (2013) 68/3.

365; Mol. Ecol. Resources (2013) 13. 1058; stb.]. Ráadásul a szakterületen (zuzmó filogenetika,

evolúció, fajkapcsolatok), 2016. év egyik szenzációja, Spribille, T. et al. munkája [Science (2016) 353.

488-492.] új szempontot vetett fel a fajkoncepciót illetően, ami nem volt előzmények nélküli (a

félreértés elkerülésére, a Jelölt értekezésében, a bíráló nem kívánja számon kérni a fenti szakirodalmat,

hiszen az, az értekezés beadása után jelent meg, de utal arra, hogy a lichenológia egyik központi

kérdéséhez kapcsolódik a Jelölt).

„A speciális zuzmóanyagok kutatása” című fejezet TLC. HPTLC, HP folyadék-kromatográfiás

módszerek és LC-MS technikák segítségével analizálja a vizsgálatba vont zuzmó fajokat. A vizsgálati

megközelítés általánosan elfogadott a lichenológiában és standard eljárás a fajok azonosításában. A

zuzmó fajleírások mellett, a szóbanforgó fejezet a legeredményesebbek közé tartozik és kiemelendő a

Jelölt hozzáértése. Az értekezés ezen része, kiváló precíz munkáról tanúskodik, a közölt anyag

informatív és a prezentációja (zuzmó fajok és a TLC lemezek mikrofotója) meggyőző.

3. Általános megjegyzések

3.1. Irodalomjegyzék

Érthetően, az értekezés egyik zárófejezete az „Irodalomjegyzék”. A Jelölt azt a megoldást

választotta, hogy az Irodalomjegyzéket felosztotta „A disszertációhoz felhasznált saját IF publikációk,

1992-2015”, „A disszertációhoz felhasznált saját további publikációk, 1992-2015”, „A disszertációhoz

felhasznált saját publikációk, 1982-1991” „A disszertációhoz felhasznált további publikációk”

részekre (ez a rész a nemzetközi szakirodalom). Az irodalomjegyzék meggyőzi az olvasót, hogy a

Jelölt kiválóan ismeri az irodalmat és jelentős irodalmi aktivitással bír. Az előbbi megoldás gondot

okozhat annak az olvasónak, aki az értekezésben idézett referenciát meg akarja keresni, mert a

megoldás oda vezet, hogy pl. Molnár & Farkas (2011b) referencia a 96. oldalon található, míg a

Molnár & Farkas (2011a) a 99. oldalon, a következő fejezetben fordul elő. A bíráló nem érti a Jelölt

céljait, hiszen „egyetlen”, megfelelően elkészített referenciajegyzék is elegendő az információk

fellelésére, - hacsak a Jelölt nem esett áldozatául az „előírt” „tudománymetriának”.

3.2. Rövidítésjegyzék

Az értekezés rövidítésjegyzékkel történő kiegészítése segíthette volna az áttekinthetőséget; pl. a

külföldi herbáriumi források betűkódjai (p. 9), a DNS rekombináns technika alkalmazása során a

markerek rövidítésének jelentése pl. ITS, rDNS, nucLSU, IGS, mitSSU, RPB1, RPB2, EF0α stb. (p.

15).

4. Az értekezés új tudományos eredményei

Az MTA doktori szabályzatának megfelelően, új tudományos eredményként, a következőket

javaslom elfogadásra:

i.) A Jelölt Magyarországon 35 zuzmófajt elsőként mutatott ki (pl. Bacidina egenula, Leptogium

biatorium , L. magnussoni, Normandia pulchella stb..

ii.) A Jelölt levéllakó zuzmók taxonómiájának revízióját végezte el és új zuzmó fajokat (19 új faj)

írt le Európából, a Fidzsi-szigetekről, Dél-Afrikából, a Karib-szigetekről, Trinidadról és

Tobagóról. Új genust a Tamasia taxont ismerte fel.
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iii.) A Jelölt részt vesz és fontos adatokat szolgál az európai zuzmó diverzitás felmérésében és a

Pannon-régió zuzmóinak leírásában múlhatatlan érdemeket szerzett.

iv.) Modern kémiai módszerekkel (TLC, HPTLC, LC-MS stb.) a zuzmó fajok identifikálását

fejlesztette, új szempontokat vezetett be a zuzmók meghatározásába.

v.) A lichenológia területén eredményes konzervációbiológiai és tudománytörténeti teljesítményt

ért el.

5. Az érdeklődés szintjén a bíráló es kérdései a Jelölthez:

5.1. A DNS „barcoding” technika alkalmas-e a zuzmó fajok taxonómiai jellemzésére?

5.2. Megoldható-e a zuzmó fajok asszociációs partnereinek szétválasztása és axenikus tenyésztése,

a photobionta és a mycobionta partner(ek) újraegyesítése, a zuzmó rekontruciója?

Az értekezés eredményei és a Jelölt kiváló teljesítménye alapján a nyilvános vita kitűzését

javaslom, a doktori munka tudományos teljesítménye megfelelő a cím, Dr. Farkas Edit számára

történő odaítélésére.

Debrecen, 2016. augusztus 25.

Borbély György

MTA doktora